KỲ THI NGHỀ PHỔ THÔNG NĂM 2022

HỘI ĐỒNG THI SỞ GD&ĐT

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

ĐIỂM THI THPT BÌNH CHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Chánh, ngày 22 tháng 2 năm 2022

PHƯƠNG ÁN PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19,

ĐẢM BẢO AN TOÀN CHO KỲ THI NGHỀ PHỔ THÔNG NĂM 2022

(Khóa ngày 26 tháng 02 năm 2022)

 Căn cứ Quyết định số 374/QĐ-SGDĐT ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về kiện toàn Ban Chỉ đạo, Ban Ra

đề thi, Ban Coi thi, Ban Chấm thi và các Tổ phục vụ Kỳ thi nghề phổ thông cấp

trung học phổ thông năm học 2020-2021-Khóa ngày 26/02/2022;

 Căn cứ Công văn số 548/UBND-VX ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Ủy

Ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn kiểm soát dịch COVID-19

trong cơ sở giáo dục;

 Căn cứ tình hình thực tế tại Điểm thi THPT Bình Chánh, Phó Trưởng điểm

thi lập phương án phòng chống dịch bệnh COVID-19, đảm bảo an toàn cho kỳ

thi nghề phổ thông cấp trung học phổ thông năm học 2020-2021 như sau:

 1. Mục đích - Yêu cầu

 1.1. Mục đích

 - Để đảm bảo an toàn cho kỳ thi nghề phổ thông cấp trung học phổ thông

năm học 2020-2021 tại Điểm thi THPT Bình Chánh trong tình hình phòng

chống dịch COVID-19;

 - Đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả trong suốt quá

trình diễn ra kỳ thi nghề phổ thông cấp trung học phổ thông năm học 2020-2021.

  1.2. Yêu cầu

 - Thực hiện tốt qui tắc 5K “KHẨU TRANG – KHỬ KHUẨN – KHOẢNG

CÁCH – KHÔNG TỤ TẬP – KHAI BÁO Y TẾ”.

 - Tất cả thành viên tham gia tại điểm thi phải thực hiện nghiêm túc:

 + Đeo khẩu trang toàn bộ thời gian, rửa tay sát khuẩn trước khi vào Điểm

thi, phòng thi; đảm bảo giãn cách.

 + Thí sinh đi đúng hàng và đảm bảo giãn cách khi đo thân nhiệt (phân theo

luồng); di chuyển lên thẳng phòng thi, không tụ tập, trao đổi trước và sau khi thi,

ra về ngay khi thi xong.

2

2

 + Thí sinh luôn kiểm tra và đảm bảo sức khỏe, đo thân nhiệt trước khi đi

thi, khai báo y tế tại nhà trước các buổi thi và khai báo các trường hợp sốt, ho

cho Trưởng Điểm thi để xử lý phù hợp.

 - Tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh thực hiện đeo khẩu trang khi đưa

đón thí sinh đi thi; ra về ngay sau khi đưa và đón học sinh đi thi, tránh tụ tập

đông người trước Điểm thi.

 2. Nội dung

 2.1. Công tác chuẩn bị

 - Chuẩn bị đầy đủ các yêu cầu về cơ sở vật chất đảm bảo kỳ thi diễn ra an

toàn.

 - Thực hiện vệ sinh lau sạch các phòng thi, khử khuẩn trước ngày thi 01

ngày và sau khi thi.

 - Làm vệ sinh hành lang, các nhà vệ sinh; chuẩn bị nước, xà phòng đầy đủ

ở các bồn rửa tay trước (thực hiện trước 15h00 ngày 25/02/2022).

 - Chuẩn bị phòng cách li đảm bảo an toàn theo tiêu chuẩn, bổ sung đầy đủ

các thùng nước uống cho học sinh ở các vị trí đã quy định.

 - Chuẩn bị thêm khẩu trang y tế, các vách chắn, vạch sơn của từng làn đo

thân nhiệt.

 - Bố trí nhân viên y tế trực, bố trí 02 phòng thi dự phòng và 01 phòng cách

lí để xử lý các trường hợp có các biểu hiện bệnh.

 - Thông tin trên trang Web, qua nhóm Zalo, tin nhắn,... để gửi sơ đồ phòng

thi cho toàn bộ thí sinh biết trước khi đến Điểm thi.

  - Liên hệ Điện lực, Công an, y tế địa phương để hỗ trợ về an ninh trật tự,

tư vấn phòng, chống dịch.

 2.2. Công tác đo thân nhiệt, phân luồng khi đến và ra về

  a) Đến điểm thi

 - Toàn bộ CBCT và thí sinh khai báo y tế trước khi đến vào điểm thi (quét

mã QR hoặc khai báo thông thường trên giấy).

 - 100% CBCT và thí sinh phải được đo thân nhiệt trước khi vào phòng thi,

phòng làm việc điểm thi.

 - Yêu cầu cán bộ, nhân viên, thí sinh phải đeo khẩu trang trong toàn bộ thời

gian ở tại Điểm thi.

 - Yêu cầu tất cả thí sinh khi vào trong điểm thi phải đi thẳng vào phòng thi

của mình, ngồi đúng giãn cách.

(Đính kèm sơ đồ phòng thi)

3

3

 - Khuyến khích thí sinh tự trang bị nước sát khuẩn, khẩu trang, bình nước

cá nhân khi đến trường.

 - Vào cổng chính thành 03 luồng (đứng đúng giãn cách đo thân nhiệt):

 + 02 luồng cho tất cả thí sinh đi bộ vào sảnh chính (luồng chính giữa)

 + 01 luồng (sát phòng bảo vệ) cho thí sinh của trường THPT Bình Chánh đi

xe (đi thẳng vào nhà xe và vào hướng sảnh phụ).

 + 01 luồng còn lại cho thí sinh các trường THPT Vĩnh Lộc.

 - Yêu cầu phụ huynh khi đưa thí sinh đến cổng trường thì quay về nhanh,

không tụ tập xung quanh cổng trường.

 - Hướng dẫn thí sinh vào cổng (Nhóm 1: Anh Nhân, Anh Lào. Nhóm 2:

Anh Hoàng Minh, Anh Đức Minh). Bố trí 4 máy đo thân nhiệt và rửa tay sát

khuẩn (theo hàng)

 + Hàng 1: Anh Huỳnh Thanh Nhân

 + Hàng 2: Anh Hoàng Như Lào

 + Hàng 3: Anh Phạm Hoàng Minh

 + Hàng 4: Anh Võ Đức Minh

 - Các lối đi đều bố trí CBCT hướng dẫn thí sinh đến phòng thi nhanh nhất.

 b) Thí sinh ra về (36 phòng thi)

 - Các phòng thi ra về theo hướng dẫn của cán bộ giám sát

 + Từ phòng 1 đến phòng 2 đi xuống theo cầu thang số 3

 + Từ phòng 3 đến phòng 6 đi xuống theo cầu thang số 4

 + Từ phòng 7 đến phòng 10 đi xuống theo cầu thang số 5

 + Từ phòng 11 đến phòng 14 đi xuống theo cầu thang số 6

 + Từ phòng 15 đến phòng 22 đi xuống theo cầu thang số 7

 + Từ phòng 22 đến phòng 29 đi xuống theo cầu thang số 8

 + Từ phòng 30 đến phòng 37 đi xuống theo cầu thang số 9

(Đính kèm sơ đồ Điểm thi)

 - Khi ra cổng trường:

 + Phân luồng, bố trí cho người nhà đưa đón thí sinh thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng chống dịch, không tập trung đông người xung quanh Điểm thi.

 + Toàn bộ thí sinh khi ra khỏi cổng trường phải rời đi và không được tụ tập

 + Thí sinh THPT Bình Chánh và thí sinh có phụ huynh đưa rước ra theo

cổng chính

 + Thí sinh THPT Vĩnh Lộc lấy xe đi về theo sát phòng bảo vệ.

 3. Tổ chức thực hiện

4

4

 - Phó Trưởng điểm thi gửi phương án cho Trưởng điểm thi, Trưởng điểm

thi gửi phương án vào nhóm trong ngày 24/02/2022; triển khai chi tiết đến lãnh

đạo điểm thi vào sáng ngày 25/02/2022 và toàn thể CBCT vào sáng cùng ngày.

 - Phó Trưởng điểm thi phụ trách CSVC thực hiện ngay các nội dung cần

chuẩn bị cho việc thực hiện phương án.

 -  Lãnh đạo điểm thi luôn nhắc nhở mỗi thành viên làm công tác trong kỳ

thi và thí sinh thực hiện tốt phương án phòng, chống dịch COVID-19 nhằm đảm

bảo an toàn tuyệt đối cho kỳ thi.

 - Phối hợp tốt với chính quyền địa phương nhằm đảm bảo an toàn cho công

tác phòng chống dịch Covid-19, tạo niềm tin cho học sinh, phụ huynh và xã hội.

 - Lực lượng văn phòng, CBCT luôn nhắc nhở không để tụ tập, trao đổi

trước và sau khi thi; giám sát sức khỏe của từng cán bộ, nhân viên và thí sinh

trước khi vào Điểm thi.

 Trên đây là Phương án phòng, chống dịch COVID-19, đảm bảo an toàn cho

kỳ thi nghề phổ thông cấp trung học phổ thông năm học 2020-2021 tại điểm thi

Trường trung học phổ thông Bình Chánh, đề nghị tất cả thành viên Điểm thi

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: PHÓ TRƯỞNG ĐIỂM THI

- Sở GDĐT (để báo cáo);

- Thành viên Điểm thi;

- Y tế địa phương;

- Đăng Website; ĐẶNG VĂN ÚT

- Lưu.